CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2013 - 5 de setembro de 2013

            590

ATA Nº 17/2013

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 5 DE SETEMBRO DE 2013

Aos cinco dias do mês de Setembro do ano de dois mil e treze, na sala das sessões dos Paços
do Concelho reuniu a Câmara Municipal sob a presidência do Prof. Dr. Manuel Alves de
Oliveira, com a presença dos Vereadores, Dr. Vitor Manuel Gouveia Ferreira, Dr. José
Américo Oliveira Sá Pinto, Drª Márcia Celeste Valinho Dias Gonçalves, Prof. Doutor
Salvador Malheiro Ferreira da Silva, Dr. António Manuel Silva Costa e Sr. António de Pinho
Fonseca. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Achava-se igualmente presente Mário Rui Almeida Barata, técnico superior do
Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro. ------------------------------------------------

Às 10:00 horas o Senhor Presidente declarou aberta a reunião. -------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA -------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal deu conhecimento da inauguração do Centro
Escolar da Regedoura, que terá lugar no próximo sábado, dia 7 de setembro, e que culmina a
concretização do plano de ação do mandato, no que diz respeito a centros escolares. ----------
Referiu, também, que está prevista, para o dia 14 de Setembro, a inauguração da Aldeia do

Carnaval, evento que está a ser articulado com os Grupos e Escolas de Samba, com base no
protocolo já aprovado, tendo como objetivo a organização e ocupação do equipamento em
causa, do qual são os principais destinatários e beneficiários. --------------------------------------
A senhora Vereadora Márcia Valinho congratulou-se com a inauguração do Centro Escolar
da Regedoura, pela importância deste equipamento na área da educação. ------------------------
Referiu, ainda, que a Divisão de Educação irá dispor da colaboração de uma estagiária
detentora de licenciatura em educação social. Posteriormente será proposto protocolo de
colaboração com a Universidade de Aveiro, com o objetivo de desenvolver um projeto
educativo intercultural neste Centro Escolar, que se pretende que vá para além das
instalações físicas e que chegue às diferentes comunidades, de forma a tornar o território
educativo mais abrangente, um território educativo diferente, de integração e aprendizagem,
tendo citado a senhora Vereadora Ana Cunha: “Não é dar-lhes o pescado, mas é ensinar a

pescar”, acrescentando que iria ter o atrevimento de ser ambiciosa completando as palavras
da colega, ou seja, que a “atividade da pesca deverá ser feita principalmente com felicidade

e prazer”. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
O senhor Vereador António Costa informou da sua indisponibilidade para estar presente nas
inaugurações anunciadas pelo senhor Presidente da Câmara Municipal, congratulando-se
com as referidas inaugurações. --------------------------------------------------------------------------
O senhor Vereador José Américo salientou que a época balnear que está a terminar correu
bem, não se registando qualquer vítima mortal nas praias do concelho, o que resultou do bom
trabalho desenvolvido pela Câmara Municipal, em colaboração com as Juntas de Freguesia e
Corporações dos Bombeiros Voluntários, entre outras entidades, apesar de algumas situações

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2013 - 5 de setembro de 2013

            591

imprevistas, nomeadamente, o facto de se ter registado o lançamento para a praia de uma
grande quantidade de detritos, nomeadamente madeiras, que foram prontamente retiradas. --
O senhor Presidente da Câmara Municipal destacou o facto de se ter efetuado, pelo menos,
três intervenções para a retirada de madeiras, blocos e materiais ferrosos das praias, num
esforço para manter as praias limpas e em boas condições de utilização. -------------------------
No que se refere ao Centro Escolar da Regedoura, considerou importante haver um esforço
de integração das comunidades, nomeadamente da comunidade cigana, potenciando a sua
socialização e integração na comunidade, sendo que, a escola tem um papel importante neste
processo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, JURÍDICO E

FINANCEIRO ---------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA
NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2013. --------------------------------------------------------------------

O senhor vereador António Pinho Fonseca não participou na discussão e votação da ata, por
não ter estado presente na referida reunião. -------------------------------------------------------------

Deliberação nº 556/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata. ---------------------------------------------------

PROCESSO DISCIPLINAR INSTAURADO AO FUNCIONÁRIO ALFREDO DA
SILVA COSTA - APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL. -----------------------------------

Deliberação nº 557/2013: ---------------------------------------------------------------------------
Deliberado, por maioria, com cinco votos a favor e duas abstenções, aprovar o

relatório final, tendo a votação sido efetuada por voto secreto. -----------------------------

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE "CONCERTO DOS THE GIFT, NO ÂMBITO DA
INAUGURAÇÃO DA ALDEIA DO CARNAVAL" - EMISSÃO DE PARECER
PRÉVIO FAVORÁVEL E AUTORIZAÇÃO PARA A CELEBRAÇÃO DE
CONTRATO. -----------------------------------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal referiu que, apesar de ser durante o período
eleitoral, considera que o contexto é diferente, não havendo qualquer ligação entre este
espetáculo e o ato eleitoral, dado que o objetivo é inaugurar uma obra que, pelas suas
características, justifica plenamente um espetáculo desta natureza. ---------------------------------

Deliberação nº 558/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, concordar com o teor da Informação nº

57/2013/DAJF/ET, de 02.09.2013 e proceder nos termos das alíneas a), b), c), d), e),

f) e g) das respetivas conclusões.  -----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2013 - 5 de setembro de 2013

            592

EMPREITADA DE "ARRANJO URBANÍSTICO DO LARGO DE S. GERALDO AO
CRUZEIRO - S. VICENTE DE PEREIRA" - APROVAÇÃO DA MINUTA DO
CONTRATO. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 559/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta.  ---------------------------------------------

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS A LICENÇA ESPECIAL DE
RUÍDO, APRESENTADO PELO GRUPO FOLCLÓRICO OS FOGUETEIROS DE
ARADA - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR VICE-PRESIDENTE,
DATADO DE 23.08.2013. --------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 560/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 23.08.2013. ------------------------------------------------------

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS A LICENÇA DE DIVERTIMENTO
PÚBLICO, APRESENTADO PELO GRUPO FOLCLÓRICO OS FOGUETEIROS DE
ARADA - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR VICE-PRESIDENTE,
DATADO DE 23.08.2013. --------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 561/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 23.08.2013. ------------------------------------------------------

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS A LICENÇA DE RECINTO
ITINERANTE, APRESENTADO PELA JUNTA DE FREGUESIA DE CORTEGAÇA
- RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR VICE-PRESIDENTE, DATADO DE
30.08.2013. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 562/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 30.08.2013. ------------------------------------------------------

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROVA DESPORTIVA
E ISENÇÃO DAS RESPETIVAS TAXAS, APRESENTADO PELO CENTRO
CULTURAL E RECREATIVO DE VÁLEGA. -----------------------------------------------------

Deliberação nº 563/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, deferir a autorização para a realização da prova

desportiva “Prova de Patinagem de Velocidade em Estrada”, requerida pelo Centro

Cultural e Recreativo de Válega. ------------------------------------------------------------------

Mais foi deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de isenção de taxas. ------------

PROCESSOS DE CONTRAORDENAÇÃO INSTAURADOS NO PERÍODO DE
12/08/2013 A 30/08/2013 - PARA CONHECIMENTO. --------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2013 - 5 de setembro de 2013

            593

Deliberação nº 564/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento.  -----------------------------------------

DIVISÃO FINANCEIRA -------------------------------------------------------------

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO DA DESPESA. ------------------------

Deliberação nº 565/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento e aprovar.  ----------------------------

LISTAGEM DE PROCEDIMENTOS DE AJUSTE DIRETO SIMPLIFICADO E
AJUSTE DIRETO COM CONSULTA, ADJUDICADOS NO PERÍODO DE 01 A 31
DE JULHO DE 2013.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 566/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento. ------------------------------------------

ERROS E OMISSÕES DA EMPREITADA "BENEFICIAÇÃO DA RUA DR.
ACÁCIO VALENTE E RUA DO CRUZEIRO - S. VICENTE DE PEREIRA JUSÃ" -
PARA RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR VICE-PRESIDENTE,
DATADO DE 23.08.2013. --------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 567/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 23.08.2013. ------------------------------------------------------

ERROS E OMISSÕES DA EMPREITADA "BENEFICIAÇÃO DE PASSEIOS NA
PRAIA DE CORTEGAÇA" - PARA RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR
VICE-PRESIDENTE, DATADO DE 23.08.2013. ---------------------------------------------------

Deliberação nº 568/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal, datado de 23.08.2013. ------------------------------------------------------

DIVISÃO DE ACÇÃO SOCIAL E SAÚDE -----------------------------------

PLANO DE ADEQUAÇÃO DE TIPOLOGIAS HABITACIONAIS DE 9 FAMÍLIAS. ---

Deliberação nº 569/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta constante das conclusões da

Informação interna nº 148, de 02.09.2013, da Divisão de Ação Social e Saúde, nos

termos e com os fundamentos constantes da referida informação.  ------------------------

DIVISÃO DE AMBIENTE ----------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2013 - 5 de setembro de 2013

            594

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TARIFA DE RESÍDUOS URBANOS RELATIVA AO
IMÓVEL SITO NA RUA PADRE FERRER, 163, EM OVAR, APRESENTADO POR
JOÃO RODRIGUES FERNANDES. ------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 570/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, indeferir o pedido.  --------------------------------------------

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DAS NORMAS DE UTILIZAÇÃO DAS
BICICLETAS PÚBLICAS DE USO PARTILHADO INTERURBANAS DO
CONCELHO DE OVAR. --------------------------------------------------------------------------------

O senhor Vereador José Américo esclareceu que a presente proposta visa retificar uma
disposição que obrigava a entregar um documento pessoal e que levantou algumas questões
legais, concluindo-se que esta disposição não se justificava, pelo que se propõe esta
alteração. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
O senhor Vereador António Fonseca questionou se, com as alterações legislativas que estão
previstas no Código da Estrada, e se vier a ser obrigatório a existência de seguro, a Câmara
Municipal está preparada para assegurar a legalidade. -------------------------------------------------
O senhor Vereador José Américo salientou que a Câmara Municipal terá de assegurar a
legalidade no que diz respeito à circulação das bicicletas, cumprindo com eventuais
obrigações, se a alteração das condições de circulação vier a acontecer. ---------------------------

Deliberação nº 571/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta. --------------------------------------------

DIVISÃO DE PLANEAMENTO, URBANISMO E

EMPREENDEDORISMO ------------------------------------------------------------

COMUNICAÇÃO NOS TERMOS DO ARTº 65º, Nº 3 DA LEI Nº 169/99, DE 18 DE
SETEMBRO COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI Nº 5-A/2002, DE
11 DE JANEIRO. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação nº 572/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento e aprovar.  ----------------------------

EM MÃOS: --------------------------------------------------------------------------------------------------

COMUNICAÇÃO DA JUNTA DE FREGUESIA DE CORTEGAÇA, RELATIVA À
AQUISIÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DO ANTIGO SINDICATO DOS TAPETEIROS,
CORDOEIROS E REDEIROS DO CENTRO DO PAÍS, SITO NO LARGO 25 DE
SETEMBRO – PARA CONHECIMENTO.  ---------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal informou que a Junta de Freguesia de Cortegaça
apresentou a sua intenção de adquirir este edifício, de forma a poder dispor de instalações
condignas para o seu funcionamento. --------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2013 - 5 de setembro de 2013

            595

Por considerar que este não é o momento adequado para a Câmara Municipal tomar decisões
desta natureza, nem está prevista esta aquisição nas Grandes Opções do Plano para 2013,
entendeu dar conhecimento ao executivo, sendo que uma eventual decisão sobre esta matéria
deverá ser tomada pelo próximo executivo municipal. ------------------------------------------------
O senhor vereador José Américo considerou que esta poderá ser uma boa proposta, com vista
ao aproveitamento do edifício em causa, que não tem utilização atualmente, havendo, no
entanto, necessidade de, previamente, ser definido um programa de utilização para o espaço. -

Deliberação nº 573/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento.  -----------------------------------------

APROVAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA DE PROTEÇÃO
CIVIL DE OVAR – PARA CONHECIMENTO. ---------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal considerou importante esta aprovação, bem como
o seu devido conhecimento pela Câmara Municipal, uma vez que é um documento
importante, quer para os serviços municipais, quer para todas as entidades que intervêm nesta
área da proteção civil. -------------------------------------------------------------------------------------
O senhor vereador José Américo destacou o facto de, nos termos do plano, o próximo
executivo ter que assegurar a realização de algumas iniciativas e ações aí previstas. -----------

Deliberação nº 574/2013: ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, tomar conhecimento.  -----------------------------------------

BALANCETE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento de que a Tesouraria encerrou ontem com o saldo de €
8.531.371,14. ------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÕES: ---------------------------------------------------------------------------------------

As deliberações foram aprovadas em minuta no final da reunião, nos termos do nº 3 do artº
92º da Lei nº 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei nº 5-
A/2002, de 11 de Janeiro. ---------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO: -------------------------------------------------------------------------------------

E como nada mais havia a tratar pelo Presidente foi encerrada a reunião, pelas 10:50horas, da
qual para constar se lavrou a presente ata que, depois de lida, vai ser assinada,
obrigatoriamente, pelo Presidente e por mim, Mário Rui Almeida Barata, em substituição da
Diretora do Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro. ----------------------------------

_____________________________

_____________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

ATA Nº 17/2013 - 5 de setembro de 2013

            596

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________